‘quanto responsabili di fronte al divino giudice anche

per ire, ¢ ripetuta; ma vi si aggiunge un confronto tra
la dignita episcopale e quella regia che viene risolto a
beneficio della prima, in quanto i re sono consacrati
dai vescovi, mentre il contrario ¢ assurdo. La posizio-
ne di papa Gelasio e anche quella di papa Simmaco
sono dunque nettamente superate: le ragioni pit pro-
fonde sono da ricercarsi nel radicale cambiamento del-
le condizioni politiche (il nuovo uso della consacra-
zione ¢ incoronazione dei re franchi, I’attiva parteci-
pazione dei vescovi alla vita pubblica, ecc.) che non ¢
qui il caso d’approfondire. Notiamo solo che tanto al-

ditore et redemptore nostro, qui simul solus rex et sacer-
dos fieri potuit, in cuius nomine omne genuflectitur coele-
stium, terrestrium et infernorum, disponente, sicut b. Gela-
sius papa ad Anastasium imperatorem dicit, et in gestis quae

_nuper apud martyrium Sanctae Macrae in synodo gesta sunt

partim continetur, duo sunt quibus principaliter, una cum
specialiter culuscumque curae subiectis, mundus hic regitur,
auctoritas sacra pontificum et regalis potestas: in quibus per-
sonis, sicut ordine sunt divisa vocabula, ita sunt et divisa
in unoquoque ordine ac professione ordinationum officia.
Quamvis enim membra veri regis atque pontificis secundum
participationem naturae, etc. (segue una lunga citazione qua-
si letterale del 1v trattato gelasiano). Sed tanto gravius pon-
dus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus homi-
num in divino reddituri sunt examine rationem; et tanto
est . dignitas pontificum maior quam regum, quia re-
ges in culmen regium sacrantur a pontificibus, pontifices au-
tem a regibus consecrari non possunt; et tanto in humanis
rebus regum cura est propensior quam sacerdotum, quanto
pro honore et defensione et quiete sanctae ecclesiae. ac re-
ctorum et ministrorum ipsius et leges promulgando, ac mi
litando, 2 rege regum est eis curae onus impositum.
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la fine del V secolo, quanto durante 'eta carolingia
la situazione di fatto si traduce in sede teorica nella
contrapposizione delle due dignita, il cui vario rap-
porto diventa, per cosi dire, il termometro dell’evolu-
zione politica. ,

In conclusione, possiamo dire che per i teorici
curialisti o episcopalisti dell’VIII-IX secolo, i quali ela-
borano le loro dottrin~ nel clima politico creato dalle
positive relazioni tra Chiesa occidentale da una parte,
e impero carolingio dall’altra, il principio del regale
sacerdozio di Cristo vale come la sintesi superiore che
riconduce ad unita il dualismo dei poteri nel mondo.
L’affermata preminenza dello spirituale, che talvolta
sembra giungere fino ad implicare una sorveglianza
da parte dei vescovi sull’operato dei re anche in mate-
ria puramente secolare (1), non assume mai l'aspetto
d’una pretesa teocratica.